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Som opfølgning på ministerens samråd med udvalget den 5. april 2006 fremsendes hermed en 
rapport, som Miljøstyrelsen har fået udarbejdet, om ”Eksport af brugte el-produkter som affald eller 
som second-hand produkter”. 
 
Rapporten indeholder som aftalt en kortlægning af strømmen af brugt elektrisk og elektronisk 
udstyr. Rapporten indeholder en geografisk kortlægning og et skøn over det mængdemæssige 
potentiale af el-skrot i Danmark. Derudover indeholder gennemgangen en kortlægning af, hvilke 
aktører der er involveret i eksport af elektronikaffald hhv. genbrugsprodukter, ligesom den giver et 
billede af, hvilke økonomiske interesser der er forbundet med eksporten. Endelig indeholder 
rapporten anbefalinger til en målrettet indsats. 
 
Rapportens hovedbudskaber kan sammenfattes således: 
 

- Det vurderes, at der eksporteres ca. 300-350 containere om året til fortrinsvis Mellemøsten 
og Vestafrika, med ca. 2.500 tons brugte elektronikprodukter – især hårde hvidevarer fra 
butikker og udlejningsvirksomheder, men også forbrugerelektronik. Heraf er de ca. 130 
containere fra hjælpeorganisationer under ordningen ”Genbrug til Syd”, som støttes af 
DANIDA. 

 
- Det vurderes, at brugt elektronik eksporteres til Afrika med henblik på videre brug og ikke 

alene med det formål at tjene penge på at skrotte elektronikken.  
 

- Det har vist sig, at en del af forsendelserne indeholder el-produkter, der ikke virker, eller 
hvor det ikke er blevet tjekket om de virker, og hvor det ikke kan afvises, at der sker ulovlig 
eksport af elektronik. 

 
- Det er økonomisk rentabelt at indsamle og eksportere brugt udstyr, der virker – f.eks. 

brugte computere og køleskabe. På grund af de høje brugtpriser i modtagerlande i bl.a. 
Afrika, kan en eksport af brugt elektronik hurtigt svare sig, selv om der indgår en række 
produkter, der ikke virker, og som i bedste fald kun vil kunne anvendes til reservedele i 
modtagerlandet. 

 
Rapporten indeholder flere anbefalinger til tiltag, som vil forbedre den miljømæssige indsats på 
området, fx information, forbedret tilsyn og evt. udvidet samarbejde med SKAT. 
  
I forbindelse med samrådet blev også nævnt den europæiske rapport om havnekontrolprojektet 
(Seaport Control) udarbejdet af EU’s IMPEL-netværk om internationalt samarbejde om 
håndhævelse af affaldseksportreglerne. Denne rapport vedlægges ligeledes til udvalgets 
orientering. Rapporten ledsages af en oversættelse til dansk af rapportens resume. Rapporten 
viser umiddelbart høje tal på ulovlig eksport af affald og andre lovovertrædelser, såsom manglende 
eller fejlagtige oplysninger. De ulovlige eksporter vedrører dog mange forskellige affaldsfraktioner, 
og det er ikke særskilt opgjort, hvor meget elektronikaffald der måtte være involveret. Tallene skal 
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ses med yderligere forbehold, idet flere landes opgørelser ikke er entydige. Der er formentligt tale 
om færre tilfælde af decideret ulovlige affaldseksporter, men niveauet for uregelmæssigheder er 
meget højt. 
 
Næste skridt er konkret at stoppe den ulovlige eksport via bl.a. stikprøvekontrol i havnene. Det vil 
vi i Danmark gøre i forbindelse med det kommende EU-havneprojekt, som jeg har bedt 
Miljøstyrelsen om at deltage i. Desuden betyder kommunalreformen, at staten pr 1. januar 2007 
overtager ansvaret for at håndhæve import/eksportreglerne på de danske veje. Muligheden for at 
koordinere den landsdækkende indsats bliver herved bedre, og det vil Miljøstyrelsen udnytte. 
 
Denne rapport indeholder ligeledes anbefalinger om, hvilke tiltag der bør iværksættes, først og 
fremmest med det formål at forhindre den ulovlige eksport af farligt affald ud af EU til ikke-OECD 
lande  
 
De anbefalinger, som den danske rapport indeholder, ligger i tråd med havnekontrolprojektets 
anbefalinger og udgør derfor et godt grundlag for en opfølgning på konklusionerne fra begge 
rapporter. Jeg vil derfor bede Miljøstyrelsen om at udarbejde konkret forslag til hvorledes sådanne 
tiltag kan udformes. Nogle af tiltagene kan iværksættes umiddelbart nemlig at:  

- informere bedre om og indskærpe regler for definition af affald 
- informere de væsentligste aktører – shippingfirmaer, butikker, udlejningsfirmaer – om 

reglerne for definition af affald og eksport af elektronikaffald 
 
Derudover har jeg bedt Miljøstyrelsen om at tage kontakt til SKAT med henblik på at etablere et 
tættere samarbejde samt at undersøge om SKAT kan få en mere aktiv rolle i tilsynsindsatsen. 
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